(4) Essi si trovano nell'arch. civ. di Pino (val. n. 6, 1383-13 ) e sono
del seguente tenore: (In margine). - Super solucione magist1"i Rollogii
- Libraverunt d.no abbati Rollogii pro parte solucionis sui laboris dicti
Rologii (lettere di mandato del 5 genn. 1388), per confessionem dicti
domini abbatis, /l. unum, pp. - Libr. d.no abati magistro relogii qui
de novo tU in PinaY1'olio, pro parte sui salarii seu labo1'is fiendi relogii
(lettere di mandato del 3 genn. 1389, f. 2, g. 6) - Libr. d.no abbati ma
gistro relLogii p1'O parte et 'in deductìone laboris sui dicti rellogii (man
dato del 7 genn. 1389) lib. 1111. - Finalmente vi si legge il seguente
conto particolareggiato: In nomine domini amen. Computus Berglo de
Caponibus et Petri Truçeti massarii super Relogiis electorurn per com
mune ad construendum et (aciendum reglogium de novo laciendum
pe1' comunitatem Pinayrolii qui Retogius datus luit ad construendum
d.no ABBATI DE STURA vocato FRATER BERTRANDUS ordinis decicello (ci
sterciensis?) (p. 35) inceptus die XIII septembris MCCCLXXXVIII. Vi
lavorò 141 giorni, fino al lO febb. 1389; per ogni giorno ricevette duos
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l'anno dopo, ai 4 marzo (1. c.), si deliberava di collocarlo sul cam
panile di s. Maurizio anzichè sulla torre del comune. E cio è oziandio
confermato da quanto si legge nei precitati conti esatto di quell'anno,
dove è detto che pro alocando et firmando campanam rellogii (1)

clenarios grossos viennenses: in tutto lib. 37, s. 12 vienn. Ed era assistito
dal mag'istro Jollannino de Bologna fabro che vi lavorò 4 mesi dall'8 otto
1388 all'8 febb. 1389 a 4 1/2 fiorini al mese, in tutto lib. 28, S. 16. E da un
altro magistro Anthonio de Belogna (sic) fabro che vi lavorò 27 giorni finiti
il l° febb. exclusive del 1389, a soldi otto il giorno, in tutto lib. 14, S. 16.
- Al mastro Antonio Baudi fabbro con due famuli, 12 giorni ad labo
randwn et exgrossandum ('errum artificii clicti relogii (240tt. 1388, 12
dico 1388), lib. 22, S. 8. - Al mastro An-drea de Vosseria, in fabricanclo
limas pro opera clicti relogii, lib. 2, S. 2. - A Salueri de Avignone, in
limando opera dicti relogii, S. 8. - Al maestro Johannino de Caveglata,
in opera limandi, lib. 6, s. 15. - A Giacomo Tarditi che fece unam
stampam ad opus dicli relogii, s. 7, d. 4. - Per 34 rubbi e 4 libbre di
ferro, incluso fe1'1'o colato, lib. 35, d. lO. - In empcione cel·torum l'e
glorum acelli pro limis, lib. 2, s. 12, d. 4. - In empcione plumbi et
stagni per fare le lime, lib. 5, S. 17. - Al mastro Filippo de Canalibns
per la casa, il letto a lui ed a' suoi famigliari, per mesi 4 (12 otto 1388,
13 ~ebb. 1389), lib. 12, s. 16. - Spese per l'abate, magistro dell'orologio,
per certi messi venutigli da Moncalieri e da altri luoghi, per andare a
Chivasso, lib. 2, s. 15, d. 8. - Per ispese di bocca (expensis oris) di 15
giorni all'abate dell'orologio, lib. 4. - Altri 15 giorni ad Antonio di Bo
logna, lib. 4; 8 giorni a Giacomino (sic) di Bologna, lib. l, s. 16. - A Godardo
de Mediolano per ferro pro orelogio, per lib. 40 di ferro. - Libraverunt
per candele, pro dtwbus rodetis de lotono pro dicto relogio, S. 16. Et pro
candelis, S. 16, et pro sedimine relogii facto de fusta, s. 20. - Item
pro solario manteorum, S. 12. - Item pro carbono, S. 40. - Item pro
una tola de f'el'ro, s. Il. - Item pro uno mazio de cordis, S. 2. - Item
pro blombo, s. 6. - Item pro una bara feri pro faciendo una civigenolia
,(sirignola), S. 16. - In tutto lib. 7, S. 4. - In tutto lib. 202, S. 4.

(1) A proposito di questa campana dell'orologio qui vuolsi pure notare
che nei conti esatto si hanno queste altre indicazioni: Verso gli anni
1388-89 il comune manda ambasciatori al principe pl'O campana sancti
Donati quam vult dominuscapere pro relogio (voI. n. 6) ; di poi lo stesso
comune pro precio 1·Up. VI, lib. 1. megtali pro campç,na relogii (man
dato del 20 maggio 1389) paga lire 15, soldi 3, denari 2 (voI. n. 7). Questo
metallo per la detta campana dell' orologio si era portato nell'hospitali
sancti Johannis; e per la- fondita di essa si erano fatte venire otto carra
di legna dalla Rivoira. In pari tempo (1389) vi si menziona inoltre un
balfredum campane rologii. Anche nell'atto cons. del 15 genn. 1389 si
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8upeJ' campanili sancti Vaurici si spesero fiorini 10. Yi lavorò
pure allora il mastro Gio. de Castignerio a cui si rimisero, 1)1'0 opere
rarnpane ?'elogii} lire 4 e soldi 16 (conti esatL).

Parecchi lavori vi si compirono aneora. In quello stes o anno, "1389,
ad Antonio de Huffrrio si pagò una somma pro suo salario (aciendi
et construendi canalem (grondaia) (actum super campanile pro
relogio (conti esatt.); nel 1391 si provvidero quattro cavicule eli ferro
per la mazza c1ello ste so orologio (L c.); nel 1l1-0G si rHece la cam
pana /w1'elogù: per il maestro Gioanni Sibilliete do Provencia (1); noI
111-09 si pagarono fiorini '18 al magistro 01'ellogii} Alamano dimo
ranle in Cllieri (2), pro refficiendo de novo dictum /wrologiwrl (L c.);
ed un'altra somma si sborsò ad nn bovaro in Villafranca pro por
tando bombardam fJuam dedit illustris d. nus noster in auxilium
~'e/rectionis campane /wrelogii (I. ('.); nello stesso anno si riallò la

tratta di questa campana dell'orologio clle allora era ancora da farsi, e
nell'altro successivo del 2 marzo dell'istesso anno si ricorda altresì il
modello entro cui essa fu gettata: capella seu quinquenellum (conqui
nellum?) (l1'eLlogii vel de ligno vel de matonis.

(l) Eccone la parcella desunta dai conti esatto del comune (vol.. lO),
Botto la data del 1406, 14 otto - Al mae tro fiorini 39; rubbi 8, lib. Il
di rame; rubo 11, lib. 7 di rame; rubo 4, lib. 3 1/2 di rame; lib. lO di
rame; rubo 4! lib. 9 di stagno; lib. 20 di stagno; rubo I di metalli di cam
pane fruste (dallo peziale Donato); due bovari a portare il metaJ10 nel
piano dove si rifaceva la campana; 4 mangonis qui portaverunt men
ticas; corde; vino a quelli che aiutarono ad distillandum metallum
quando campana (undebatu1'; lib. l 1/2 torchie implicate ad ungendum
(m'amen pro quod (sic) exibat n,etallum; Georgio dOl'erio qui intalliavit
scutellos campane pl'edicte ad m'ma d.ni nostri principis et communis,
grossi 6, ecc. A Lazarino Gay per purificare il rame vecchio et eum pla
cando et incidendo prout eidem clesignatum fuit pro {undendo facillius.
In tutto fiorini 139, soldi 8, grossi 3, denari 1.

(2) Costui dev'essere l'istesso che apparisce altresì nei Regesti elei lJrin
cipi d'Acaia, 1295-1418, tratti dai conti di tesoreria da Filippo Saraceno
(Miscellanea, tomo xx). In essi, nel ]418, si legge: Magistro Armando
magistro horologim'um, pro uno hOl'ologio guod (acel'e promisit - Ma
.{Jistro Johannino de SeJ'J]olleto carpentario pro emendo certa lignamina
pro camera horologii in castl'o fienda - Magistl'O Freytino de Mm·cha·
dillis che paga·i mastri e manovali qui (ecerunt campanile et rotas ho
'rologii domini castri Pinerolii - Pro tribus horologiis que apportari
(ecit a Janua apud Pinerolium Pl'O d.no.
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camera dell'orologio sul campanile di s. Maurizio (l. c.); e nel 1430
si rifece altra volta la campana dell'orologio, roUa (alli cons.).

~el '1440, 10 luglio (1), si delibera ancora quod /101'ologiurn ap
tetur et ponatur super tun'ùn cornmunis aut supe?' campanile
sancti iJ1aurit# in suo loco consueto; e nel 14"-2 si ripara altra
Yolt~ l'orologio. ~el 1443, 3l otL, si cerca di vendere l' /wrelogium
vetns agli uomini di Barge o ad altri qui plus dare voluednt7 e si
manda pure a vedere a Cuneo l'orologio si est ad/wc; l'anno dopo,
18 agosto, si delibera di rifare la campana dell'orologio per modU1n
quod longius audiatu't' (2); e poi il 31 ago~ Lo si paga llna somma
al maestro Manuele qui (abricavit /terologium che fu porLaLo da
fuori, e forse da Cuneo; e nel l4l ..9, 10 luglio, 'i ordina la prov
vistd del metallo per la detta campana dell'orologio e p(II' altre due
da porsi sullo stesso campanile di s. Maurizio, cercando il metallo
occorrente in Avigliana ed affidandone la fondi La al masLro 'Lefano.

Più tardi, nella sua sedllta del 20 agosLo lM)!.., il comuno nlegge
alcuni de' suoi membri qtti habeant plenum posse (aciendi aptaTe
lwrelogium dicti communis di?nìnuendo mazam que percutit /ioTas
super cwnpanam que est nimis 1nagna et reperiendi modum quod
laboret ipsum /wrelogium cum m,inO'l'i contrapesio quarn nunc
{aciat. Esso fu poi riaLt:lto dal magistJ'o Enrico cle Alamania nel
11,.60 (conti esatt.), dal mastro Guglielmo dc Alba nel '1!161 (l. c.),
e dal mastro Ambrosio de Ecclesia verso il 1487 (l. c.).

Già prima nel '1l..66 , 27 genn., si era deliberato di fare lLna 1'ota
pro horologio ferrea ad hoc ut horologium posset conduci; e nel
11,.78, l2 genn., si era dichiaraLo che la manuLenzione di que to
campanile di s. 1aurizio con gl'ingegni e gli artifìzi delle campane e
dell'orologio, ecc. gravavano sull'erario comunale.